
Vážení spoluobčané a milí čtenáři,
je před námi posledních pár dní roku 2019.
A to velmi příjemných dní – advent, Vánoce.
Přeji Vám, abyste si i v této uspěchané době
našli chvilku zastavit se, odpočinout si, užít si
společné krásné chvíle s rodinou, dětmi, blíz-
kými, známými.
Prostřednictvím obecního zpravodaje by-
chom Vás rádi informovali o dění v obci. Vá-
noční strom s novou světelnou výzdobou
letos svítí na “Městečku“ před kostelem.
Partnerem akce je skupina ČEZ, které tímto
děkuji.
V neděli 17. listopadu jsme si připomenuli tři-
cet let od Sametové revoluce.
V listopadu proběhlo v tomto volebním ob-
dobí 9. zasedání zastupitelstva obce Hra-
byně, kde byly projednány a schváleny
obecně závazné vyhlášky obce, platné od
ledna 2020 – OZV č. 1/2019, o stanovení
systému shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování komunálních
odpadů a nakládání se stavebním odpadem
na území obce Hrabyně; OZV č. 2/2019,

o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů; OZV
č. 3/2019, o místním poplatku ze psů; OZV
č. 4/2019, o místním poplatku z pobytu;
OZV č. 5/2019, o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství. Na zasedání byly
schváleny nové poplatky. Poplatek za svoz
komunálního odpadu na rok 2020 ve výši
600,- Kč/1 osoba, nově se splatností do 30.
dubna 2020, poplatek ze psů ve výši 200,-
Kč za každého psa, splatnost poplatku do
30. dubna 2020, poplatek z pobytu 10,- Kč
za každý započatý den pobytu. Nutno zdů-
raznit plnění oznamovací povinnosti fyzických
i právnických osob vůči Obci, jako správci
daně.
Mobilní sběrna na velkoobjemový a nebez-
pečný odpad bude pro občany obce Hrabyně
od příštího roku umístěna na prostranství za
hřbitovem. Ostatní stanoviště mobilní sběrny
zůstávají beze změny.
Další nové povinnosti pro obce a města při-
náší novelizující vyhláška o rozsahu a způ-

sobu zajištění odděleného soustřeďování slo-
žek komunálních odpadů s celoročním sbě-
rem jedlých olejů a tuků. V případě biologicky
rozložitelných komunálních odpadů (BRKO)
jsou obce povinny zajistit místa pro oddělené
soustřeďování jedlých olejů a tuků. V obci
Hrabyně budou umístěny nádoby na sběr
u č.p. 20 v bývalém Penzionu, v Josefovi-
cích u klubovny, v bytovém domě č.p. 201
a u bytového domu č.p. 207.

V rámci projektu Měření ovzduší jsme obdr-
želi z MAS Opavsko nabídku montáže měřicí
stanice pro měření ovzduší v obci. Vedle zá-
kladních hodnot ovzduší – teplota, vlhkost
vzduchu, atmosférický tlak – stanice měří
množství prachových částic MP10 a MP 2,5,
které na sebe vážou nebezpečné polycyk-
lické aromatické uhlovodíky a další látky,
které pronikají do dýchacích cest a do krve.
Měřicí stanice je zdarma umístěna v budově
Obce. Aktuální informace o stavu ovzduší
jsou dostupné na www. perfectair.cz. Do-
dávka a montáž měřicí stanice, kterou také

Všem spoluobčanům přejeme příjemné a pokojné prožití vánočních svátků naplněných radostí, zdravím, pohodou
a vnitřní harmonií. Ať se Vám v novém roce daří k Vaší spokojenosti. Připojujeme ještě jednu prosbu – věnujte,
prosíme, krátkou vzpomínku všem, kteří nás opustili. Přejeme Vám všem dobré vykročení do nového roku 2020.

Zastupitelstvo obce a zaměstnanci obecního úřadu Hrabyně
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Tříkrálová sbírka, která oslaví již své dvaceti-
leté jubileum a je organizovaná Charitou ČR,
proběhne ve dnech 1. až 14. ledna 2020 na
celém území naší republiky. Sbírka se stala
každoroční tradicí, při které je naše země za-
plavena koledníky a neodmyslitelně již patří
k začátku nového roku.

Charita Hrabyně – ve spolupráci s obecními
úřady, farnostmi, spolky, školami a místními
koordinátory – je připravena pomoci zahájit
a úspěšně dokončit Tříkrálovou sbírku také
v roce 2020. V našem regionu bude kole-
dovat téměř šest stovek koledníků, což před-
stavuje zhruba sto padesát skupinek králů.
Ti vyjdou do ulic roznášet radost a pokoj
lidem dobré vůle. Čas vánočních svátků je
také časem vzájemného obdarovávání, a to
je i smyslem sbírky – pomoci darem po-
třebným a chudým. Jsme vděční všem, kteří
s námi na přípravě této akce spolupracují a také
všem dárcům, kteří nám jakýmkoliv darem při-

spějí na pomoc těmto potřebným. Díky tomu
můžeme dlouhodobě plnit naše hlavní poslání
– pomoc potřebným.

Výnos Tříkrálové sbírky z největší části tra-
dičně putuje na podporu lidí v nouzi, žijících
na území České republiky. Jde o různé formy
pomoci pro nemocné, osoby se zdravotním po-
stižením, seniory, matky s dětmi v tísni a další.

Sbírka podléhá předem daným pravidlům pro
rozdělení výtěžku. Většina vykoledovaných
prostředků se vrací místním Charitám, které
v regionu koledování zaštítily. Záměry, na
které se v daném roce vybírá, jsou předem
oznámeny.

Desetina výtěžku každoročně připadne na
rozvojové projekty v zahraničí (např. na udr-
žení zdrojů obživy nebo vzdělávání), případně
zůstane jako rezerva pro případ humanitár-
ních katastrof. Z daru, který jste vhodili do

pokladničky, zůstává 65 % Charitě, která u vás
koledování zorganizovala, 15 % využije na své
projekty příslušná diecézní Charita, 10 % po-
může potřebným v zahraničí, 5 % jde na ce-
lostátní projekty a zákonných 5 % je režie
sbírky.

Minulý rok se v regionu Charity Hrabyně vy-
koledovalo 671 374 Kč, moc děkujeme.
Z této částky získala naše organizace 65%,
což představuje částku 436 393 Kč. Tyto fi-
nanční prostředky jsme využili dle předem
schváleného záměru.
Výnos Tříkrálové sbírky 2020 bude použit na
rozvoj a provoz charitního a duchovního
centra sv. Kláry v Hrabyni a také na rozvoj
a udržitelnost chráněných dílen, které za-
městnávají zdravotně znevýhodněné spolu-
občany, kteří jsou těžko zaměstnatelní na
volném trhu práce.

Veškeré informace je možné získat na we-
bových stránkách www.trikralovasbirka.cz
nebo na stránkách naší organizace www.hra-
byne.charita.cz

Charita Česká republika se sídlem v Praze je po-
řadatelem Tříkrálové sbírky, dle osvědčení ozná-
mení Magistrátem hlavního města Prahy ze dne
15. 10. 2012 č. j. S-MHMP/1327710/2012
a 1340351/2012 a v souladu s aktuálně plat-
nými právními předpisy (zejm. z. č. 117/2001 po
novele č. 120/2012 Sb. O veřejných sbírkách).

Každá koruna pomáhá – to je náš slogan pro
tento ročník sbírky.

Judita Mudra
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využila řada obcí našeho regionu.
10. listopadu proběhlo v obecním úřadu jed-
nání zástupců České národní banky o mož-
nosti odkupu domu č.p. 77. Dne 12. listopadu
zavítali do Hrabyně náměstkyně ministryně
Ministerstva práce a sociálních věcí a zá-
stupci Moravskoslezského kraje, odboru so-
ciálních věcí a oddělení rozvoje sociálních
služeb a ekonomického oddělení, k jednání
se zástupci Obce Hrabyně, Centra sociálních
služeb a Pečovatelské služby Hrabyně, p.o.,
o příspěvkové organizaci Pečovatelské
služby Hrabyně.
V měsíci listopadu se realizovaly opravy as-
faltových ploch, oprav kanalizačních vpustí
a obrub, oprav dešťových žlabů na chodní-
cích, opravy a uchycení HDS na domě č.p.
207, oprava zděného přístřešku na popelové
nádoby před domem č. 207, rekonstrukce
šatny a denní místnosti pro zaměstnance pe-
čovatelské služby v domě č. 207, oprava
střechy balkónu v mateřské škole, oprava

kříže u cesty v Josefovicích, rekolaudace
nebytových prostor, spojená s drobnými
opravami pro nově otevřenou provozovnu
služeb v Hrabyni č.p. 20.
O prázdninách byly v budově základní školy
provedeny stavební úpravy nové třídy za úče-
lem sjednocení školního provozu a zvýšení
bezpečnosti žáků naší školy.
V obřadní síni jsme v hojném počtu přivítali
nově narozené občánky a v restauraci Hra-
byňka jsme s jubilanty obce oslavili jejich ži-
votní jubilea.
Děkuji paní ředitelce Mgr. Barboře Souka-
lové za vedení příspěvkové organizace Pe-
čovatelské služby. Od 1. ledna 2020 povede
tuto organizaci Mgr. Klaudie Dinelli.
Příští zasedání zastupitelstva obce se koná
18. prosince v restauraci Hrabyňka.

Vážení spoluobčané,
jedná se jen o krátký výčet činnosti zastupi-
telstva obce. V současné době se chystá roz-

počet obce na rok 2020. Vylaďují se poža-
davky jednotlivých příspěvkových organizací
a samozřejmě i investic. V této souvislosti
proběhl také audit hospodaření naší obce.
Po seznámení se závěrečnou zprávou tohoto
velmi důležitého dokumentu a zprávou z kon-
troly na úseku matriky děkuji zodpovědným
pracovníkům úřadu, kteří mají tuto agendu
na starost.
Děkuji Vám všem, vážení a milí spoluobčané,
za spolupráci, pomoc a podporu. Děkuji za-
stupitelům obce za vstřícné jednání. Děkuji
všem zaměstnancům obecního úřadu, pra-
covníkům příspěvkových organizací – zá-
kladní školy, mateřské školy, Pečovatelské
služby, rovněž spolkům, organizacím, místním
podnikatelům a firmám, které na našem
správním území podnikají.
Pokoj, radost, štěstí a zdraví ať naplní Vaše
sváteční dny a také celý nový rok 2020.

Aleš Chromý,
starosta obce
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„Na počátku bylo Slovo, to Slovo bylo u Boha, to
Slovo byl Bůh; to bylo na počátku …“ (Jan 1, 1).

Všechno začíná slovem, když děti jdou poprvé do
školy, učí se slabikovat a vyslovovat slova. Když přicházejí,
aby se něčím vyučili, poslouchají slova. Když se dva lidé
– muž a žena –rozhodnou uzavřít manželství, slovem sli-
bují věrnost a úctu. Maria byla též oslovena slovem, slo-
vem nejvyššího, který poslal Archanděla Gabriela, aby jí
řekl, že se stane Matkou všech lidí. Maria se nutně mu-
sela takové zprávy zaleknout, když uslyšela „Zdrávas
Maria Pán je s tebou…“, nebála se a odpověděla svým
„fiat“ – ať se stane tvá vůle. Věděla totiž, že nezůstane
sama.

Samota trápí dnešního člověka víc než jindy. Adven-
tem to začíná a o Vánocích vrcholí. Jsou dny, kdy člověk
nehledí na to, že je sám, ale jakmile přijdou Vánoce, snaží
se najít útěchu, kde je to jen možné.

Tak vám přeji, abyste ten adventní čas prožili tím nej-
lepším způsobem a o Vánocích si vzpomněli, jak to bylo
a je s tím Slovem, které přišlo na svět, aby nikdo nezůstal
sám. „Na počátku bylo Slovo, to Slovo bylo u Boha, to
Slovo byl Bůh; to bylo na počátku …“ (Jan 1, 1).

To vám všem přeje P. Vladimír Pavlík, váš farář

ADVENTNÍ ZAMYŠLENÍPROGRAM VÁNOČNÍCH BOHOSLUŽEB V ROCE 2019 V HRABYNI
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úterý 24. prosince Vigilie Narození Páně 20.30 hodin Hrabyně

středa 25. prosince Slavnost Narození Páně 7.30 hodin Hrabyně
10.30 hodin Hrabyně

čtvrtek 26. prosince Sv. Štěpán 7.30 hodin Hrabyně
10.30 hodin Budišovice

pátek 27. prosince Sv. Jan apoštol 18.15 hodin Hrabyně
Žehnání vína

neděle 29. prosince Svátek Sv. rodiny 7.30 hodin Hrabyně
10.30 hodin Hrabyně

úterý 31. prosince Sv. Silvestr papež 7.30 hodin Hrabyně
Slavnost Matky Boží 24.00 hodin Hrabyně
Panny Marie, Nový rok (půlnoc)

Obecní úřad v Hrabyni bude z důvodů
čerpání dovolené pro veřejnost uzavřen
od 23. 12. 2019 do 3. 1. 2020.

Úřad bude pro veřejnost znovu otevřen
v pondělí 6. 1. 2020.

Úřední hodiny v Rehabilitačním centru
Hrabyně budou v Zeleném salónku
7. 1. 2020 od 13.00 do 14.30 hodin.

v sobotu 21. 12. od 14.00 hodin
Soutěžit se bude o pořádný kus

DOMÁCÍHO UZENÉHO.

Podmínky soutěže:
Váš vzorek salátu by měl vážit 1 kg.

Přihlásit se můžete do pátku 20. 12.
Více informací dostanete u obsluhy
nebo na tel. čísle: 702 269 707

OMEZENÍ PROVOZU OBECNÍHO
ÚŘADU O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH

RESTAURACE HRABYŇKA ZVE NA

VÁNOČNÍ SALÁTFEST



Příchod paní ředitelky Mgr. Jarmily Absolonové, MBA, přinesl změny
nejen obyvatelům Centra sociálních služeb v Hrabyni, ale i jeho za-
městnancům.
Konaly se rozmanité kulturní, sportovní a společenské akce, jako na-
příklad Velehrad – Dny lidí dobré vůle, výlety na Pustevny, do Zoo
Ostrava, na Slezskoostravský hrad – koncert Queen, Sportovní hry,
Dny NATO, Muzikál Angelika, Fire on Ice, které byly klientům nabí-
zeny a které přispívají k aktivnímu trávení volného času a k lepší psy-
chické a fyzické kondici klientů.
Rovněž se investovalo do zkvalitňování prostředí a vzdělávání perso-
nálu. To vše vede ke zvyšování kvality v poskytovaných sociálních
službách. Během podzimu došlo k úpravě a celkové rekonstrukci čtyř
pokojů, které se nyní mohou pochlubit kromě nového vzhledu i nově
řešeným bezbariérovém nábytkem, zabudovanou lednicí a prakticky
řešenými držáky na TV. Postupně dochází k proměně chodeb téma-
tickou výzdobou aktivizačních pracovníků a k celkové úpravě spo-
lečných prostor. To vše klientům vytváří domáckou atmosféru.

Práce a péče poskytovaná v CSS Hrabyně nejsou jen každodenním
úsilím o spokojenost každého klienta, ale nemalá část zájmu je rov-
něž věnována personálu centra, který se během roku nesetká vždy
jen s pochopením. Zájem o zaměstnance, samotné pečovatele, kteří
v nastávajícím vánočním čase pocítí pochvalu za jejich celoroční úsilí
a za dobře odvedenou práci nejen od svých vedoucích, ale i ocenění
od vedení CSS – např. vánoční benefity pro každého zaměstnance
ve formě využívání volných vstupů do relaxačních center, sportovních
center a center oddechu, vše zdarma, vitaminové balíčky v rámci pre-
vence respiračních chorob v nevlídném zimním čase, možnost pravi-
delné supervize, která je v rámci psychické hygieny v pomáhajících
profesích nezbytná. Důležitá je i akce zaměstnanců, kde mají možnost
sdílet své zkušenosti, předávat si je a čerpat zkušenosti jiných kolegů
k osobnímu rozvoji a další skvělé práci.

Pro obyvatele se v prosinci konaly a ještě budou konat rozmanité
akce. V pondělí 2. prosince se před budovou centra konala akce
Rozsvícení vánočního stromečku se zpíváním koled a nabídkou sva-
řeného vína. 13. prosince proběhlo vyhodnocení soutěže Arnošta
Chamráda o nejlepší výtvarnou a literární práci.

Na středu 18. prosince přichystali studenti VOŠ a SŠ Dakol Havířov
pro obyvatele centra předvánoční akci ve formě zábavy s překvape-
ním.
Vyvrcholením prosincových akcí pak bude vánoční a silvestrovské
posezení klientů přímo s paní ředitelkou, která se zajímá o celkovou
spokojenost všech místních občanů a ráda vyslechne jejich nápady
a náměty ke zkvalitnění sociální služby pro spokojený život všech
obyvatel centra.

Bc. A. Knopp Tomášková, DiS.
CSS Hrabyně

ROZMANITÉ AKCE V CSS V HRABYNI
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Plesová sezóna
v roce 2020

PLES
HASIČI HRABYNĚ

14. 2. 2020

MAŠKARNÍ PLES
ZŠ A MŠ HRABYNĚ

29. 2. 2020

PLES MYSLIVCI
HRABYNĚ - SMOLKOV

BŘEZEN 2020

ZMĚNY ORDINAČNÍCH HODIN MUDR. PALZEROVÉ
Změny v prosinci 2019 - do 31. 12. - omezení ordiinačních hodin
pondělí 9.00 - 11.00 Velká Polom 14.00 - 15.30 Hrabyně
úterý 8.00 – 11.00 Hrabyně
středa 13.00 – 15.30 Velká Polom
čtvrtek 8.00 – 11.00 Hrabyně
pátek 8.00 – 11.00 Velká Polom

Sestra bude v ambulancích dle původních ordinačních hodin.
pondělí 23.12. dovolená
pátek 27.12. 8.00 – 11.00 Velká Polom
pondělí 30.12. 8.00 – 11.00 Hrabyně
úterý 31.12. dovolená

NOVÉ ordinační hodiny - od 2. 1. 2020
Hrabyně Velká Polom
Pondělí 12.30 – 15.00 Pondělí 8.00 – 10.30
Úterý 8.00 – 12.00 Středa 12.00 – 13.00 objednané prevence
Čtvrtek 8.00 – 13.00 12.00 – 17.00

12.00 – 17.00 jen objednaní
Pátek 8.00 – 11.00

Odběry se začínají provádět 30 minut před začátkem ranní ordinace.



Ve školním roce 2018/2019 měla základní škola padesát čtyři žáky
a mateřskou školu navštěvovalo čtyřicet dětí.

Po více než patnácti letech se naše škola – díky finanční podpoře
Obce Hrabyně – stala opět pětitřídní. První ročník s osmi žáky vyu-
čovala Mgr. S. Havrlantová, 2. ročník (9 žáků) – třídní učitelkou byla
Mgr. P. Hrušková, 3. ročník o počtu 10 žáků učila Mgr. J. Kašná, 4.
ročník Mgr. M. Halfarová a 5. ročník vyučovala Mgr. B. Barabášová.
Výchovy, naučné předměty a jazyky dobírala Bc. M. Segsulková, poté
co odešla na mateřskou dovolenou – Mgr. K. Sýkorová.
V mateřské škole byla dvě oddělení. O oddělení Berušky se staraly
Ž. Ocsadlá, Bc. Z. Majdanicsová a chůva S. Nováková, o Motýlky pe-
čovaly M. Zárubová, DiS. a I. Cetlová.

Nadále se zapojujeme do celostátních i evropských projektů, jako je
OP VVV „Šablony II.“, Plavání, ve kterých jsme pro naši školu získali
1 100 000 Kč. Díky těmto financím můžeme modernizovat školu dle
současných požadavků a potřeb společnosti. Nezapomíná se ani na
profesní růst našich pedagogů. Každý v rámci dotací absolvoval v prů-
měru kolem 40 hodin akreditovaných kurzů.

Jako v každém školním roce, tak i v tomto škola dětem zorganizovala
spoustu aktivit, které rozvíjí jejich osobnost a vzdělanost v oblasti kul-
turní, sportovní, výtvarné, hudební i prožitkové.
Navštívili jsme divadelní představení ve Slezském divadle v Opavě, fil-
mové představení v Klimkovicích, Anglickou pohádku v kině Mír
v Opavě, Národní památník II. světové války v Hrabyni, přijelo k nám
Sférické kino s přírodovědným vzdělávacím pořadem.
Žáci 5. ročníku navštívili naše hlavní město Prahu, ostatní děti byly ve
skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm a na Pustevnách. Všechny děti
jely na školní výlet do Dinoparku a ZOO Ostrava.

Pro děti jsme pořádali sportovní, hudební, literární, výtvarné a ekolo-
gické soutěže. Nově navštěvoval naši školu v rámci projektových dní
rodilý mluvčí. Do mateřské školy několikrát přijela divadla Smíšek,
Šikulka a Beruška se svými divadelními představeními. Děti bese-
dovaly s panem myslivcem, pekly cukroví a koláče, vyráběly krmítka
pro ptáčky, účastnily se masopustního průvodu, přišel za nimi Miku-
láš s čertem.

40. výročí založení MŠ v naší obci jsme oslavili dnem otevřených dveří
a také slavnostní akademií, na které vystupovaly děti z mateřské i ze
základní školy. Pro děti z naší obce jsme ve spolupráci s Mysliveckým
sdružením Hrabyně-Smolkov, TJ Sokol Hrabyně a restaurací Hra-
byňka zorganizovali Den dětí s bohatým programem.

Mgr. Monika Halfarová,
ředitelka školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA
V HRABYNI
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VĚDĚLI JSTE, ŽE…
ANEB CO JSME V PAMÁTNÍKU DĚLALI OD LETNÍCH PRÁZDNIN AŽ DO KONCE SEZÓNY?
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V průběhu letních prázdnin proběhly v Ná-
rodním památníku II. světové války dva tur-
nusy letních edukačních aktivit neboli
příměstských táborů pro děti. Jako vždy byly
kapacity zcela naplněny a mnoho zájemců
jsme bohužel museli odmítnout. Pro děti od
6 do 15 let jsme připravili třídenní bohatý
program ve vojenském duchu, který děti
obohatil o informace z období II. světové
války a vyzkoušel jejich fyzickou kondici. Po-
hybovali jsme se v areálu památníku, v okolí
zámecké sýpky a jeden den jsme strávili
v Areálu opevnění Hlučín-Darkovičky, který
je součástí našeho muzea. Těší nás, že o tá-
bory je každoročně velký zájem nejen ze
strany obyvatel Hrabyně, ale také ze vzdále-
nějších míst.

Od 30. července do 6. října si mohli ná-
vštěvníci u nás ve správní budově prohléd-
nout zapůjčenou výstavu NNáávvrraattyy  lliiddiicckkýýcchh
žžeenn, kterou nám – v rámci dobré spolupráce
a vzhledem k umístění sádrové předlohy sou-
soší umučených 82 lidických dětí v našem
památníku – zapůjčil Památník Lidice. Vý-
stava pojednávala o osudech lidických žen,
které byly deportovány do koncentračního
tábora Ravensbrück, a z 203 žen se jich
domů vrátilo 143. Jen jedenáct žen se shle-
dalo po návratu se svými dětmi.

Také v hale památníku byla poslední červen-
cový den nainstalována nová výstava s ná-
zvem PPííkkoovvii..  SSmmuuttnnýý  oossuudd  rrooddiinnyy. Výstava
přibližovala osudy celé rodiny Píkovy – Heli-
odora, Marie i nedávno zesnulého syna Mi-
lana. Tuto výstavu plánujeme pro velký zájem
ponechat v hale i v příštím roce.

Na lidickou výstavu v hale správní budovy
navázala 8. října další zapůjčená výstava
s názvem MMííssttaa  uuttrrppeenníí,,  ssmmrrttii  aa  hhrrddiinnssttvvíí,
kterou nám zapůjčil Nadační fond obětem
holocaustu. Výstava představila osudy
vězňů z českých zemí v nacistických kon-
centračních táborech. Jednalo se o Židy,
Romy a další skupiny obyvatelstva, které

měly být vyvražděny v rámci nastolení „no-
vých pořádků v Evropě“. Tuto výstavu si
mohli návštěvníci prohlédnout až do konce
listopadu.

Ze zajímavých akcí se na podzim uskutečnil
další ročník oslav Dne seniorů, a to dne 4.
října 2019. Tentokrát mohli senioři absolvo-
vat komentovanou prohlídku památníku či
vyslechnout si zajímavou přednášku o histo-
rii vily manželů Benešových v Sezimově Ústí
nebo si mohli zacvičit s naší edukátorkou
Luckou.

Již podruhé v tomto roce jsme pro obrovský
zájem uspořádali Noc v muzeu. Jednalo se
o večerní akci pro děti od 6 do 12 let, při
které jsme mezi 18. a 22. hodinou plnili úkoly
venku i uvnitř památníku. Nejprve jsme se
zahřáli na překážkové dráze, zastříleli si z air-
softových zbraní, se zavázanýma očima jsme
se prošli památníkem a seznámili se s osu-
dem Aloise Eliáše a v závěru večera jsme
hledali partyzána v areálu památníku i v obci
Hrabyně.

Poslední akcí v říjnu byl Den vzniku samo-
statného československého státu (28. října),
kdy se uskutečnila komentovaná prohlídka
stálé expozice a odpoledne jsme ještě po-
křtili knihu kolegy Patrika Falhauera: Za linií

prostor Hraničářského pluku 4. Kniha bude
k prodeji u nás v pokladně.

V listopadu jsme památník vánočně vyzdobili
a připomněli tak našim návštěvníkům, jak sla-
vili Vánoce civilisté, vojáci a vězni koncentrač-
ních táborů. Ukázali jsme také typické dárky,
které dostávaly děti v období války.

Poslední akce sezóny  – Vánoce, Vánoce, při-
cházejí – se konala o víkendu 23. až 24. li-
stopadu.  Symbolicky  jsme se  tak rozloučili
s letošní sezónou v památníku a naladili se
na vánoční notu. Pro rodiče s dětmi jsme
uspořádali ve 13 hodin speciální prohlídku
vánočně vyzdobeného památníku s interaktiv-
ními zastávkami, pro zručné návštěvníky byly
po celý tento den nachystány dílničky a pro zví-
davé speciální vánoční kvíz. V 15 hodin probě-
hla přednáška na téma blokády Leningradu.

Milí Hrabyňáci, jak vidíte, děláme toho pro
naše návštěvníky mnoho. Budeme rádi,
pokud nám zachováte přízeň i v příštím roce
2020 a poctíte nás svou návštěvou.

Za Národní památník II. světové války vám
přeji klidné Vánoce a vše nejlepší do nového
roku.

Mgr. Kamila Poláková, vedoucí
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VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ NA VÝZNAMNÉ HRABYŇSKÉ OSOBNOSTI
V letošním roce jsme si připomenuli 140. vý-
ročí narození slezského písničkáře Arnošta
Chamráda a 110. výročí úmrtí faráře Jana
Böhma.
Kulturně školský výbor ve spolupráci s Ná-
rodním památníkem II. světové války v so-
botu 16. listopadu 2019 uspořádal
vzpomínkové setkání na hrabyňské osob-
nosti – JUDr. Karla Engliše, Arnošta Cham-
ráda a pana faráře Böhma.
Vzpomínkové setkání bylo spojeno s výsta-
vou o historii Hrabyně a jejích osobnostech.
Zároveň byla ke shlédnutí vystavená získaná
pozůstalost po Karlu Englišovi od pana Šte-
fana Kozáka a vnuka Karla Engliše. V kul-
turním programu zazněly písně a verše
Arnošta Chamráda. V podání Kateřiny Sý-
korové jsme se zaposlouchali do klavírních
skladeb Petra Hapky a Tomáše Kimpla. Z vi-
deozáznamu jsme shlédli divadelní předsta-
vení hry Arnošta Chamráda Handleř Binar
v podání hrabyňských ochotníků.

AArrnnoošštt  CChhaammrráádd, slezský písničkář, spoluza-
kladatel kateřinského časopisu Hlas lidu

slezského, zakladatel literárního kabaretu ve
Slezsku. Narodil se 11. října 1879 v Hrabyni.
V Hrabyni navštěvoval obecnou školu, kde
na něj měl pozitivní vliv vlastenecký farář Jan
Böhm. Od roku 1889 studoval na Matičním
gymnáziu v Opavě. Poté odešel studovat ob-
chodní školu do Prahy. Arnošta zlákaly po-
litika a žurnalistika. Obchodní schopnosti
a umělecké sklony jej zahnaly na jinou
plavbu životem. V roce 1910 mu otec předal
hospodu, a tak se Arnošt opět ocitl v Hra-
byni. Zde rozvíjel schopnosti několika směry.
Tehdy existovalo v Hrabyni cosi, čím se
mohla pochlubit pouze Praha – „literární ka-
baret“. Arnošt byl divadelním ochotníkem již
na studiích, ale teprve nyní se může plně
rozvíjet nejen jako herec, ale i jako impro-
vizátor, konferenciér a zvláště skladatel ku-
pletů a autor písniček a vtipných básniček.
Básnickou tvorbu shrnul do dvousvazkové
sbírky Z něpřikrytej dědiny. Z dramatické
tvorby se zachovala pouze hra Handleř Binar.
Pak vydává celkem pět hrabyňských pěsni-
ček: Široty, U svaté Anny, Na hrabyňské aleji,
Floryjánek a Slezský Benjaminek. Chamrá-

dův význam spočívá především v tom, že za-
ložil tradici básní i veršovaných skladeb psa-
ných nářečím. Jeho verše zdomácněly,
zlidověly. Odtrhly se od svého tvůrce a žily
jako vítaná součást lidových pořadů a zábavy
– bezejmenné, znárodnělé. A v tom je také
síla – třeba i skromného básnického díla –
hrabyňského rodáka Arnošta Chamráda.

PPaann  ffaarráářř  BBööhhmm byl zvěčněn Bezručovými
verši, jež náleží k nejkrásnějším z jeho intimní
poezie. Ale psali o něm veršem i Arnošt
Chamrád v Slezské baladě, také Jáchym

Blechta vyrostlý v hrabyňském ovzduší.
Pan farář Böhm, nositel záslužného kříže
s korunou, čestný občan městečka Hrabyně,
budovatel poutního chrámu Panny Marie.
Podivuhodně se sžil se svými věřícími jako
jejich kazatel a přítel.
Působení této osobnosti se vrylo do paměti
hrabyňských obyvatel, ale byl znám i v širokém
okolí coby nadšený vlastenec a ochránce slez-
ského lidu. Nechyběl u založení hasičského
sboru v Hrabyni jako člen výboru v roce
1890.
Byl zakládajícím členem Slezského zem-
ského spolku včelařského v roce 1897.
Jeho podmanivou osobnost vylíčil Dr. Karel
Engliš ve své řeči při odhalení pamětní desky
v roce 1924: „Byl krásným mužem pro-
střední statné postavy, ohnivých očí, z nichž
hleděla dobrota, ale které též metaly blesky,
spaloval jimi každý odpor a krotil dav. Hlas
měl mohutný a krásný a při jeho Gloria se
otřásal kostel. Byl mužem železného zdraví
a síly, proto i odvahy a houževnatosti i ener-
gie jedinečné“.

KKaarreell  EEnngglliišš  aa  HHrraabbyynněě,,  zzaammyyššlleenníí  vv  ččaassee
Odkaz našeho významného rodáka – prof.
Karla Engliše – je stále živý a následování-
hodný v mnoha směrech, a to i v běžném ži-
votě. Naše obec je velice úzce spojena
s Englišovým životem. V ní prožil své šťastné
dětství, které mu dalo do vínku po celý jeho
další život mnohé z našich kořenů, v Hrabyni
prožil i řadu posledních let svého života.
O vlivu rodné hroudy, o lásce k Hrabyni
svědčí Englišovy vzpomínky na rodnou obec,
uváděné v jeho knize Hrabyň mého mládí.

Karel Engliš byl jediným z českých ekonomů,
který v sobě spojoval roli originálního eko-

nomického teoretika s úspěšnou činností vý-
znamného pragmatického politika. Jeho
vědecký literární odkaz je impozantní: přes
osmdesát knih a větších monografických
studií, z toho hlavní práce v překladech do
němčiny a angličtiny. A téměř nepřehledná
řada úvah, polemik a projevů. Získal jako od-
borník plnou důvěru dvou velkých politických
osobností své doby – prezidenta T. G. Masa-
ryka a předsedy vlády Antonína Švehly.
Engliš byl v šesti vládách ministrem fi-
nancí a v letech 1934 až 1939 guvernérem
Národní banky československé. Celý jeho
odborný život je protkán dnes tak postrá-
danou myšlenkou účelovosti, kterou se vždy
snažil při své pedagogické činnosti vysvět-
lovat a vštěpovat svým studentům na příkla-
dech z běžného života. Engliš je i pro nás
v dnešní době stále inspirující osobností,
která nás nutí nad věcmi hlouběji se zamýš-
let a hodnotit je. Na osobnosti Karla Engliše
můžeme vidět, že lidský život může společ-
nosti přinést mnoho prospěšného. Snažíme
se pro ty, co přijdou po nás, zanechat zna-
mení toho, co postupem doby mizí z paměti,
tedy i vzácný odkaz našeho slavného rodáka
Karla Engliše s přáním, aby ti budoucí ctili
věrně odkaz svých předků, aby se kulturními,
společenskými, etickými a vzdělanostními
hodnotami svých životů snažili tento odkaz
znásobit a předstihnout.

„Proč říkat těm, kdo po nás přijdou, že
všechno je na chvilku a marné? Snad, aby se
už ve svém mládí dívali na svět očima starců?
A z našich chyb se mají učit, z našich zkuše-
ností čerpat, ale nedívat se na svět černýma
očima. Nicméně chceme, aby ti, co přijdou
po nás, na nás vzpomínali. To je v naší přiro-
zenosti, to je kus vůle k životu. Chceme tedy,
aby ti, co přijdou po nás v Hrabyni za 100 let,
na nás vzpomínali jako na živé a plné života
tak, jak jsme žili a ze života se radovali . . . .
Dr. Karel Engliš Hrabyňákům, co přijdou po
nás za 100 let.“

Za kulturně školský výbor
Zdeňka Jordánová



Vozíčkářská trasa, vedená jako první vozíčkář-
ská trasa v Moravskoslezském kraji, která vede
od Rehabilitačního centra v Hrabyni přes cent-
rum obce k Památníku a lipovou alejí dále až
na Englišovu vyhlídku, je v provozu již šest let.
Byla realizována v rámci projektu Turistika pro
všechny – značené vozíčkářské trasy.

V letošním roce členové Klubu českých turistů
vyměnili poškozenou lavičku u Englišovy vy-
hlídky a lavičku za restaurací Hrabyňka. Dou-
fáme, že opravené lavičky budeme všichni
opatrovat, aby mohly dlouho sloužit všem ná-
vštěvníkům vyhlídky.
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Přihlášení k trvalému pobytu: 24 obyvatel.
Odhlášení z trvalého pobytu: 16 obyvatel.
Přehlašování v rámci obce: 10 obyvatel.
Úmrtí: 24 obyvatel. Narození: 13 obyvatel.

Matriční činnost v roce 2019
Na území obce Hrabyně zemřelo v domácím
prostředí 16 občanů, na území obce Budišo-
vice zemřeli v domácím prostředí 2 občané.
Celkem bylo do matričních knih zapsáno 18
zápisů o úmrtí, 4 zápisy o uzavření manžel-
ství. U matričního úřadu byla přijata 2 sou-
hlasná prohlášení o určení otcovství, byly
řešeny ztráty a odcizení osobních dokladů,
zápisy o rozvodech manželství. Ve věci změny
jména/příjmení byla vedena 2 správní řízení,
1 změna příjmení po rozvodu manželství, byl
podán 1 zápis do zvláštní matriky Brno pro
zápis matriční události na území cizího státu
a byla vystavena 2 vysvědčení o právní způ-
sobilosti k uzavření manželství v cizině. Bylo
vyřízeno 18 podání žádostí fyzických osob
o výpis z rejstříku trestů a 3 podání žádostí
právnických osob, 8 žádostí o výpis z ka-
tastru nemovitostí. Občanům jsme vyřizovali
zřízení datových schránek, výpisy bodového
hodnocení řidičů, poskytovali výpisy z ob-
chodního a živnostenského rejstříku. Tyto
a další služby jsou občanům nabízeny v rámci
CzechPointu. Matriční úřad provedl 314 ově-
ření podpisů a fotokopií dokladů.
Obec Hrabyně v letošním roce vykonávala
opatrovnickou činnost u tří opatrovanců.
V obci Hrabyně byla pro nově postavené ro-
dinné domy přidělena tři popisná čísla a v Jo-
sefovicích jedno číslo popisné. V průběhu
roku byly vyřizovány smlouvy na hrobová
místa, také převody smluv v rámci provádě-
ných dědických řízení a vyřízeno několik žá-
dostí o zřízení hrobových míst a opravy
hrobových zařízení.

Vážení spoluobčané, rozsvícení vánočního
stromu na našem Městečku nám navodilo
atmosféru adventního času a přicházejících
Vánoc. Vůně tohoto času do nás vnáší pří-
jemné pocity, o které se chceme podělit se
svými blízkými a drahými. Vánoční čas vyvo-
lává i vzpomínky na naše blízké, kteří jsou
někde daleko, nebo si v tichosti připomí-
náme ty, kteří již nejsou mezi námi. Vánoce
jsou především příležitostí znovu si uvědo-
mit, jak se navzájem potřebujeme, že lidské
dobro je tou největší hodnotou života.
Dovolte mi, milí spoluobčané, popřát Vám,
aby vánoční svátky a také celý nový rok byly
u Vás doma naplněny sváteční náladou, ra-
dostí, štědrostí, zdravím a pokojem.
Děkujeme Vám za spolupráci a těšíme se
na další setkání s Vámi.

Renáta Tesařová,
matrikářka

Poplatek za komunální odpad pro rok 2020
Výše poplatku: 600 Kč za osobu a kalendářní rok

Splatnost poplatku: jednorázově nejpozději do 30. 4. běžného kalendářního roku.
Způsob úhrady poplatku: bankovním převodem, složenkou, v pokladně obecního úřadu.
Pro platbu bankovním převodem: číslo bankovního účtu: 5228821/0100. Je nutné uvést
variabilní symbol, který získáte prostřednictvím e-mailu hrabyne@hrabyně.cz nebo telefonicky.
Pro platbu složenkou: poštovní poukázku A lze vyzvednout na kterékoliv poště. Číslo
bankovního účtu: 5228821/0100. Je nutné uvést variabilní symbol, který získáte pro-
střednictvím e-mailu hrabyne@hrabyne.cz nebo telefonicky.
Pro platbu v hotovosti v pokladně obecního úřadu v Hrabyni výhradně v tyto dny:
PPoonndděěllíí  88..0000  ––  1122..0000,,  1133..0000  ––  1177..0000  hhooddiinn
SSttřřeeddaa    88..0000  ––  1122..0000,,  1133..0000  ––  1177..0000  hhooddiinn

Na obecním úřadě v Hrabyni bude možné vyzvednout známky na svozové nádoby na
rok 2020. Pronájem popelnicových nádob na komunální odpad budou občané hradit
přímo pronajímateli firmě Marius Pedersen a. s. na základě vystavené faktury zaslané na
adresu trvalého pobytu nájemce. Požadavek na další BIO nádoby na základě žádosti
občana je možné zaslat přímo na svozovou firmu Marius Pedersen a. s. na e-mail
Jana.Zidkova@mariuspedersen.cz, telefon 494332045.
Poplatníky, kteří prokazatelně dlouhodobě žijí v zahraničí a budou žádat o osvobození po-
platku, žádáme o podání žádosti s doložením dokladů (pracovní smlouva, potvrzení
o studiu, nájemní smlouva o bydlení aj.) na obecní úřad v Hrabyni.

Poplatek ze psů pro rok 2020
Výše poplatku: 200 Kč za každého psa a kalendářní rok

Splatnost poplatku: jednorázově nejpozději do 30. 4. běžného kalendářního roku.
Způsob úhrady poplatku: bankovním převodem, složenkou, v pokladně obecního úřadu.
V úředních hodinách lze zakoupit známku pro psa v hodnotě 60 Kč.
Připomínáme občanům dodržení splnění oznamovací povinnosti k poplatkům a dodržení
lhůty splatnosti poplatku do 30. 4. 2020. Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem
včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku (obec) poplatek platebním výměrem
nebo hromadným předpisným seznamem.

Poplatek z pobytu pro rok 2020
Výše poplatku: 10 Kč za každý započatý den pobytu

Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu.
Splatnost poplatku: do 31.12. běžného kalendářního roku.
Způsob úhrady poplatku: bankovním převodem, složenkou, v pokladně obecního úřadu.
Žádáme o dodržení splnění oznamovací povinnosti k přiznání k poplatku.

STATISTIKA EVIDENCE OBYVATEL
OBCE HRABYNĚ ZA ROK 2019 JAKÉ POPLATKY NÁS ČEKAJÍ V ROCE 2020

OPRAVA LAVIČEK ČLENY KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ



Počátek zimy je v mysliveckém roce obdobím, kdy jsou myslivci ve-
řejností nejvíce vnímáni. Je to právě období roku, kdy se myslivci set-
kávají, aby společně oslavili závěr roku a vyhodnotili sezónu –
celoroční práci v lese při péči o zvěř a naši krásnou přírodu.

Tradiční myslivecký ples se zvěřinovými specialitami se konal 19.
ledna v kulturním domě, kateřinská zábava se konala 23. října ve
Smolkově a letošní hon myslivci uspořádali v Hrabyni 30. listopadu.
Děkujeme všem členům mysliveckého spolku za spolupráci a celo-
roční péči o naši přírodu.

Všem spoluobčanům přejeme příjemné prožití vánočních svátků
a šťastný nový rok 2020. Myslivosti zdar

Ing. Jan Stuchlík,
předseda MS Hrabyně-Smolkov

Jednoho pátečního podvečera letošního podzimu se naši senioři sešli
v kulturním domě k posezení u šálku dobrého čaje o páté.
Příjemnou atmosféru tohoto setkání podkreslila melodická hudba har-
moniky pana Jiřího Mikolajka, za jehož doprovodu si všichni společně za-
notovali známé písně. S tímto velice šikovným mistrem hudby se místní
senioři nesetkali poprvé. Pan Jiří zavítal mezi přítomné opakovaně
a všichni jistě pevně věří, že tomu tak bude i nadále.

K dobré zábavě nechyběly ani sklenička dobrého vínka a pochutiny při-
pravené našimi ženami. V průběhu večera byla připravena soutěž  na-
zvaná Copak to je? U této hry se všichni přítomní srdečně zasmáli a pobavili.
Ze tří vyrovnaných týmů se vítězi nakonec stali pan Pavel Divín spolu s Jar-
milou Mikolajkovou z Josefovic.
Celá akce, kterou zorganizovala paní Dana Chromá, se velmi vydařila
a všichni zúčastnění se již těší na její brzké zopakování.

Marie Hoffmannová

První ročník čaje o páté

Myslivecké sdružení Hrabyně – Smolkov
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Od ledna 2020 vstupuje v platnost vyhláška, která obcím stanoví povinnost celoročního sběru
i pro jedlé oleje a tuky. Červené plastové popelnice s nálepkou označující, že jde o nádoby
určené k odkládání olejů z domácností, budou občanům k dispozici na těchto stanovištích:

UUmmííssttěěnníí  ssbběěrrnnýýcchh  nnááddoobb::
uu  čč..  pp..  2200  HHrraabbyynněě  ((bbýývvaallýý  PPeennzziioonn))
vv  bbyyttoovvéémm  ddoomměě  čč..  pp..  220011
uu  bbyyttoovvééhhoo  ddoommuu  čč..  pp..  220077
uu  „„kklluubboovvnnyy““  vv  JJoosseeffoovviiccíícchh

Řada lidí ještě stále vylévá přepálený olej do výlevek nebo do záchodů. Oleje a tuky se tak
usazují v potrubí, které se postupně zužuje, až ho zcela ucpou. V horším případě může ne-
řízená likvidace olejů a tuků výrazně znečišťovat životní prostředí, kanalizační infrastrukturu
nebo čistírny odpadních vod. Na sběrná stanoviště by občané měli olej přinášet v uzavíra-
telných obalech – v PET lahvích.

NEPŘEHLÉDNĚTE
Stanoviště mobilní sběrny na svoz nebezpečného odpadu, který probíhá
2x ročně, bude pro občany obce Hrabyně nově od roku 2020 umístěno na
ploše za hřbitovem. Ostatní stanoviště zůstávají beze změn.

NOVÉ POVINNOSTI SBĚRU BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝCH OLEJŮ



RESTAURACE HRABYŇKA SLAVÍ ROK OD SVÉHO ZNOVUOTEVŘENÍ
Za tento rok toho Hrabyňka stihla doopravdy hodně, a to
hlavně díky Vaší podpoře! Oslavili jsme společně krásné
svátky jako Silvestr, Valentýn, Pouť, Dětský den či Svatého
Martina a zorganizovali akce od Zabijačky s panem Bušem
přes Žebrožraní až k Večeru plného steaků. Nahlédli jsme
společně do tajů francouzské kuchyně i amerického bistra.
Přestože bylo za tento rok hodně událostí, jsou zde dvě, které
nesmíme opomenout.

První akcí bylo Mistrovství Hrabyně ve vaření kotlíkového gu-
láše. Tohoto gulášfestu se zúčastnilo osm týmů ať už z řad
místních nebo přespolních. Celá soutěž se nesla ve velice přá-
telské atmosféře. Jsme moc rádi, že jste pomocí hlasovacích
lístků vybrali vítěze, kterými se stali pánové z týmu Švagři pod
vedením Davida Fitzka. Tímto ještě jednou vítězům gratulu-
jeme a budeme se velice těšit na příští ročník!

Další důležitá soutěž byla připravena pro pravé milovníky slad-
kého a nesla název Buchtobraní. Této události se zúčastnilo
deset týmů s různými sladkými pochoutkami a my jsme byli
potěšeni z toho, jak Vám všechny chutnaly. Vítězství této sou-
těže putovalo opět do Hrabyně k paní Renátě Tesařové. Je
vidět, jaký talent Hrabyňáci mají! Sláva vítězce a čest poraže-
ným. Doufáme, že se na dalším ročníku opět všichni shle-
dáme.

První období Hrabyňky uteklo jako voda. Děkujeme Vám za
Vaše návštěvy, přízeň, podporu i za to, jak Vám u nás chutná.
Celý tým restaurace Vám přeje krásné prožití vánočních
svátků a oslav nového roku. Doufáme, že se společně do té
doby ještě sejdeme, a pokud ne, těšíme se na Vaši návštěvu
opět v roce 2020!

Kája, Michal a spol.

Obecní knihovna Hrabyně nabízí široký výběr knih pro dospělé i pro
děti. Určitě si vyberete tu svou oblíbenou knihu. A pokud ji v naší kni-
hovně nenajdete, je zde možnost zapůjčit knihu v knihovně v Hradci nad
Moravicí, která vychází našim čtenářům vstříc a zásobuje naši knihovnu
velkým množstvím knih.

Knihovna je umístěna v budově hasičské zbrojnice a je otevřena každé
pondělí od 15.00 do 18.00 hodin.

Na Vaši návštěvu se těší knihovnice paní Marcela.

Ceník služeb a sankcí platný od roku 2020
RReeggiissttrraaččnníí  ppooppllaatteekk::
Čtenáři do 15 let 50,- Kč/rok
Čtenáři nad 15 let 80,- Kč/rok
Jednorázová výpůjčka bez registrace 15,- Kč/ks
Registrační poplatek platí jeden rok od data zaplacení.
SSaannkkccee  aa  ppoorruuššeenníí  kknniihhoovvnnííhhoo  řřáádduu::
První upomínka 1. den od konce výpůjční doby 20,- Kč
Druhá upomínka 31. den od konce výpůjční doby 30,- Kč
Třetí upomínka 61. den od konce výpůjční doby 40,- Kč
Čtvrtá upomínka 91. den od konce výpůjční doby 100,- Kč
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Při provádění postřiků, které v naší obci provádí Agronet Smolkov, s.r.o.
zásadně dodržujeme rostlinolékářský zákon a navazující vyhlášky, týka-
jících se ochrany včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových or-
ganismů. Rovněž se řídíme etiketami jednotlivých přípravků, na kterých
se  při jejich registraci a schvalování řeší i ochrana zdraví lidí. Postřiky je-
dovaté pro lidi nelze registrovat a schválit, tudíž se ani nepoužívají (ne-
vyrábějí).
Používáme pouze registrované přípravky na ochranu rostlin od regist-
rovaného distributora. Tyto přípravky jsou aplikovány na základě moni-
toringu škodlivých organismů (choroby a škůdci), kdy je překročen práh
škodlivosti, dále dle aktuálního počasí a vývojové fáze plevelů.

Postřiky provádíme odborně způsobilými a proškolenými osobami, mo-
derním postřikovačem s nízkoúletovými tryskami.
Z technických, organizačních důvodů a časové náročnosti, která je ovliv-
něna jak předpovědí počasí, tak i tlakem chorob a škůdců nelze postřiky
provádět pouze ve všední dny a dopoledne, o což se budeme snažit ze-
jména na polích v okolí obydlených částí Hrabyně. Hlášení na obecní
úřad a informování občanů o provádění prací na poli je problema-
tické z důvodu určení termínu aplikace, který je ovlivněn výše uve-
denými skutečnostmi.

Kamil Věntus,
jednatel společnosti Agronet Smolkov, s.r.o.

JAK JE TO S POSTŘIKY NA POLÍCH

PŘIJĎTE ROZŠÍŘIT ŘADY ČTENÁŘŮ
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Páníčkové všech pejsků by měli zbystřit,
protože od roku 2020 bude platit novela zá-
kona. Každý pes bude muset být označen
mikročipem pro jednoduchou identifikaci.
Povinné čipování je platné od 1. 1. 2020,
takže na to myslete, a pokud váš pes není
očipovaný, navštivte svého veterinárního lé-
kaře. Výjimkou jsou psi, kteří byli označeni
čitelným tetováním před 3. 7. 2011. Štěňata
musí být označena mikročipem nejpozději
v době prvního očkování proti vzteklině.

Číslo mikročipu musí být zaznamenáno
v dokladu o očkování psa. Dalším využitím
čipu je identifikace mazlíčka v případě ztráty.
V ideálním případě se u nalezeného psa
může páníček jednoduše dohledat.
Pro majitele psů jsme doplnili zásobníky se
zelenými sáčky určené na psí exkrementy.
Prosíme všechny páníčky pejsků, kteří vyu-
žívají veřejná prostranství k venčení, aby po
svých miláčcích uklízeli a využívali právě
těchto košů.

V souvislosti s šířením moru prasat v sousedním Polsku došlo k výraz-
nému postupu afrického moru prasat. Nové ohnisko nákazy je 80 km od
hranice s Německem a 120 km od hranice s Českou republikou. Riziko
opětovného zavlečení nákazy do ČR se tím výrazně zvýšilo.
KVS SVS pro MS kraj apeluje na nutnost dodržování platných mimořád-
ných veterinárních opatření ve vztahu k AMP, zásad bezpečnosti v cho-
vech prasat domácích a při obchodování s vepřovými produkty a zvěřinou.
Riziko představují také maso a masné výrobky z vepřového masa z do-
mácích porážek a z neznámých zdrojů, to samé platí také pro maso z ne-
prohlédnutých prasat divokých a výrobky z masa těchto zvířat. Stále platí
mimořádná veterinární opatření s platností pro celou ČR.

UPOZORNĚNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVY

HRABYŇSKÁ ZASTAVENÍ MIKULÁŠE

Z NEDÁVNÉHO SETKÁNÍ JUBILANTŮ

VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ HRABYNĚ

Na základě usnesení představenstva akciové společnosti
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s. byly
v souladu s platnou legislativou schváleny nové ceny vod-
ného a stočného s účinností od 1. ledna 2020:

Voda pitná (vodné): 41,10 Kč/m3 (bez DPH)
47,27 Kč/m3 (vč. 15% DPH)

Voda odvedená (stočné): 36,51 Kč/m3 (bez DPH)
41,99 Kč/m3 (vč. 15% DPH)

NOVÉ CENY VODNÉHO A STOČNÉHO

OPRAVENÝ KŘÍŽ
V JOSEFOVICÍCH

POVINNÉ ČIPOVÁNÍ PSŮ OD 1. 1. 2020
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V neděli 20. října ve Lhotě u Opavy proběhlo
podzimní kolo hry Plamen, branný závod po-
žární všestrannosti. Pro oddíly mladších a star-
ších hasičů z 15. a 16. okrsku bylo připraveno
mnoho disciplín: určování topografických zna-
ček, střelba ze vzduchovky, zdravověda, šplh na
laně, orientace v mapě a určení azimutů, gra-
fické hasičské značky a uzly. Za krásného, ale
chladného počasí, kdy trať závodu byla pečlivě
připravena, se našim mladším hasičům moc
nedařilo. Přes všechno jejich snažení se umís-
tili na 4. místě.

Lukáš Breče,
vedoucí mládeže SDH

Den 13. září byl Asociací hasičských dů-
stojníků a Hasičským záchranným sborem ČR
vyhlášen jako Den požární bezpečnosti.
Naše jednotka sboru dobrovolných hasičů
obce jako již každoročně připravila pro žáky zá-
kladní a mateřské školy několik zajímavých
ukázek. Hasiči dětem předvedli technické vy-
bavení výjezdových vozidel, speciální zásahové
oděvy, zdravotnické vybavení a vybavení pro
práce ve výškách a nad volnými hloubkami. Na
závěr zábavného dopoledne hasiči ukázali ha-

sební zásah pomocí střední pěny z CAS 32 T
815. Jako již tradičně nemohly pro naše děti
chybět soutěže o sladké odměny.
Dovolte mi poděkovat starostovi SDH Hrabyně
panu Jiřímu Galdiovi, který se pravidelně a ak-
tivně zapojuje do prezentace v rámci Dne po-
žární bezpečnosti.
V sobotu 23. listopadu Jednotka sboru dobro-
volných hasičů obce Hrabyně organizovala
v rámci odborné přípravy pro SDH 15. okrsku
odbornou přípravu ve Lhotě u Opavy.  Příprava
byla zaměřena na čerpání vody pomocí veš-
keré dostupné techniky, kterou jednotky SDH
obcí disponují. Praktický výcvik probíhal na
náhonu mlýna U vod-
níka Slámy.
29. listopadu nás čle-
nové SDH Budišovice
požádali o prezentaci
používání vzducho-
vých dýchacích pří-
strojů u naší jednotky
SDH. Mladým hasi-
čům budišovského
sboru jsme prezento-
vali a předvedli naše

vybavení v oblasti ochrany dýchacích cest.
Na závěr naší přednášky měli mladí hasiči mož-
nost si dýchací techniku osobně vyzkoušet.
Přednáška i ukázka měly veliký úspěch.

Vážení spoluobčané,
dovolte, abychom Vám všem jménem sboru dob-
rovolných hasičů poděkovali za práci a pomoc při
akcích a popřáli příjemné a spokojené prožití
vánočních svátků a především zdraví, pohodu
a šťastné vykročení do nového roku.

Michal Chromý,
velitel JSDHo Hrabyně

  V sobotu 16. listopadu jsme se na našem tradičním maškarním plese vrátili do
roku 1989. Samotné téma plesu bylo náročné na zpracování. Věděly jsme, že
chceme vzpomenout na události z listopadu 1989, ale zároveň se chceme
bavit. A to se nám nakonec povedlo.
Atmosféra plesu bylo naprosto úžasná. Sálem zněly melodie starých seriálů
a reklam a k tanci hrály ty nejlepší hity osmdesátých let. Hosté plesu nás svými
kostýmy opět přesvědčili, že Hrabyňští mají smysl pro humor. V sále se kromě
přísných policistů a hlídky těžkooděnců se štíty a obušky objevilo i několik rá-
doby puberťáků s kšiltovkou a kazeťákem na rameni, slečen s krepatými vlasy
a spousta rozvratných živlů. Mnozí sáhli hluboko do šatníku a po letech vytáhli
své dávno zapomenuté plesové šaty či skořicový oblek.
Velký úspěch měl i hlavní program, ve kterém jsme vystoupily společně s na-
šimi dětmi. Připomněly jsme vysílání Československé televize v osmdesátých
letech. Na parket přispěchali Hanka Zagorová, Stanislav Hložek a Petr Kot-
vald, nechyběl ani Pan Vajíčko a jeho reklamy, pořad nejen pro ženy Cvičme
v rytme a módní přehlídka, po které zazněly melodie charakteristické právě
pro tento rok. Krátce po jedenácté hodině jsme přerušily zábavu. Všichni ztichli
a sál se rozsvítil. Doprostřed vešlo několik „herců“ a studentů se svými projevy.
Mnohým tak připomněli období sametové revoluce.

Nejsilnější moment přišel ale přesně o půlnoci. Do ticha zazněl hlas Marty Ku-
bišové, která prvními slovy písně Ať mír dál zůstává… opět naprosto fascino-
vala. Starší ročníky měly slzy v očích a ty mladší možná právě teď pochopily.
Velice děkujeme všem sponzorům plesu a pomáhajícím, kterými byli:
Chráněná dílna – Pavel Kašing, Čerpací stanice Euro-oil Velká Polom
– Iveta Čížová, Restaurace U památníku, Penzion U Hasičů – Šárka
Holá, ZŠ Hrabyně, Obec Hrabyně, Magdalena Sládečková, Miluška No-
váková, Lucka a Lenka Janíčkovy, Míša Laufková, Pavel Žídek, Honza
Rychlý, Michal Ország, Rostislav Běleš, Pavel Stuchlík, Zdeněk Bartůška,
manželé Klimšovi, barmani a naše skvělé děti.
Pravidelně věnujeme část výtěžku z plesu – jak my říkáme – „na dob-
rou věc“. To se povedlo letos dvojnásobně, protože i televizor, který
byl hlavní cenou v losování vstupenek, věnoval výherce potřebným.
Symbolické bylo, že právě tento výherce přišel na ples v kostýmu Vác-
lava Havla.
Ples se moc povedl a už teď se těšíme na další, už máme totiž v hlavě
připravené další perfektní téma.

Za Hraběnky z Hrabyně
Blanka Kozáková

Z ČINNOSTI HRABYŇSKÝCH HASIČŮ

PLES HRABĚNEK Z HRABYNĚ TENKRÁT V ROCE 1989

Žádáme občany, aby neparkovali motorová vozidla na komu-
nikacích a chodnících a využívali k těmto účelům své pozemky,
dvory a veřejná parkoviště k tomu určená.
Parkováním vozidel na chodnících dochází k porušování § 53
odst. 2 a parkováním na komunikacích dochází ve většině pří-
padů k porušování § 25 odst. 3 zák. č. 361/2000 Sb., o pro-
vozu na pozemních komunikacích a změnách zákonů (zákon
o silničním provozu) ve znění pozdějších předpisů.
Komunikace a chodníky nejsou určeny k parkování vozidel.
Bezohledným parkováním na chodnících dochází k ohrožování
bezpečnosti chodců a poškozování obecního majetku. Ne-
vhodným parkováním na komunikacích dochází ke zhoršení
bezpečnosti silničního provozu.
V případě opakovaného chybného parkování bude kontakto-
vána Policie ČR. Děkujeme za pochopení.

UPOZORNĚNÍ VŠEM ŘIDIČŮM


